
1 di 6 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPG022/248                                                                 DEL 29.11.2024 

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO: PROGRAMMAZIONE SOCIALE 

UFFICIO: POLITICHE GIOVANILI E SERVIZIO CIVILE 

 
 

OGGETTO: PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 - Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” - 
Priorità III “Inclusione e protezione sociale” - Azione l.4: Povertà Educativa minorile (Prima 
edizione). Approvazione Avviso e prenotazione impegno. 

 
La Dirigente del Servizio   

 
VISTI - il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che 

stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 
- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di 
coesione; 
- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo 
di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07 
gennaio 2014 recante un “Codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito 
dei fondi strutturali e d’investimento europei”, e in particolare, l’art.10 “Norme 
che disciplinano la composizione del Comitato di Sorveglianza”; 
- l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo 
di programmazione 2021-2027 elaborato sulla base degli articoli 10 e 11 del Reg 
(UE) 2021/1060, approvato con decisione di esecuzione della Commissione 
europea del 15 luglio 2022, che prende atto, tra l’altro, dell’entità del Programma 
FESR Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 681.053.590,00 e del Programma 
FSE+ Abruzzo 2021-2027 per complessivi Euro 406.591.455,00; 
- la DGR n. 204 del 14 aprile 2022 recante Adozione dei Programmi Regionali 
FESR e FSE+ “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” 2021- 2027 della 
Regione Abruzzo in attuazione del Regolamento (UE) N.1060/2021: Approvazione 
preliminare”; 
- la DGR n. 623 del 10 ottobre 2024 recante Programma regionale PR Abruzzo 
FSE+ 2021-2027. Aggiornamento del “Piano di attuazione del Fondo Sociale Europeo Plus 



2 di 6 

 

- versione 2 – settembre 2024” e del “Piano di individuazione delle azioni e delle strutture 
responsabili dell’attuazione – settembre 2024”; 
 -      la DGR n. 746 del 19/11/2024 recante Programma Regionale PR Abruzzo 
FSE + 2021 - 2027. Aggiornamento del “Piano di attuazione del fondo sociale europeo plus 
- versione 3 - novembre 2024” e del “Piano di individuazione delle azioni e delle strutture 
responsabili dell’attuazione - novembre 2024”; 
 

DATO ATTO 
CHE 

-con la Deliberazione del 14 aprile 2022, n. 204, la Giunta regionale ha approvato, 
in via preliminare, la proposta dei Programmi Regionali FESR e FSE+ 
“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita 2021- 2027” della Regione 
Abruzzo in attuazione del Regolamento (UE) N.1060/2021; 
-con la Decisione C(2022) 8894 finale del 29 novembre 2022, la Commissione 
europea ha approvato il programma “PR Abruzzo FSE+ 2021-2027” per il 
sostegno al Fondo Sociale Europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 
favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Abruzzo in Italia per un 
importo complessivo di Euro 406.591.455,00 di cui quota FSE+ Euro 
162.636.582,00; 
-con la Deliberazione del 21 febbraio 2023, n. 90, la Giunta regionale ha preso atto 
della Decisione di esecuzione C(2022) 9380 del 8.12.2022 che approva il PR 
Abruzzo FESR 2021-2027, e della Decisione di esecuzione C(2022) 8894 del 
29.11.2022 che approva il PR Abruzzo FSE+ 2021-2027; 
-con la Deliberazione del 5 maggio 2023, n. 254, la Giunta regionale ha individuato 
per il PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 le Strutture regionali competenti per 
l’attuazione degli obiettivi e delle azioni, nonché le Strutture affidatarie per i 
controlli di primo livello; 
-con la Deliberazione del 1 giugno 2023, n. 299, avente ad oggetto “Programma 
Regionale FSE+ Abruzzo 2021-2027: Modalità di attuazione del Programma e 
adozione del primo Calendario degli inviti a presentare proposte”, la Giunta 
regionale ha approvato il “Piano di attuazione del Fondo Sociale Europeo Plus - 
Versione 1”, quale strumento di attuazione del PR Abruzzo FSE+ 2021-2027; 
-con la Determinazione DPA011/145 del 13.12.2023, sono stati approvati gli 
Allegati per l’attuazione degli interventi PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 nelle more 
dell’approvazione SI.GE.CO. e Manuale delle Procedure FSE+; 
-con la Deliberazione del 19 febbraio 2024, n. 121, la Giunta regionale ha 
deliberato l’aggiornamento del Piano di individuazione delle azioni e delle strutture 
responsabili di attuazione di cui alla DGR del 5 maggio 2023, n. 254; 
-con la Determinazione del 03/05/2024, n. DPA011/27, è stato approvato il 
documento “Misure per la prevenzione del conflitto di interessi”; 
-con la Determinazione DPA011/28 del 03/05/2024 è stato approvato il Sistema 
di Gestione e controllo (Si.Ge.Co.) del PR FESR Abruzzo 2021-2027 e del PR 
FSE+ Abruzzo 2021-2027; 
-con la Deliberazione del 07/02/2024, n. 74, la Giunta Regionale ha preso atto 
della pubblicazione della deliberazione Cipess n. 15/2024 in GU n. 165 del 
16.07.2024 e ha deliberato l’approvazione dell’Accordo per la Coesione che 
dispone all’art. 3 comma 3 di destinare quota parte delle risorse FSC 2021-2027 
pari a Euro 97.888.054,00 al cofinanziamento della quota regionale dei PR FESR 
e FSE+ 2021-2027; 
-le risorse FSC 2021-2027 assegnate per il cofinanziamento regionale dei 
Programmi regionali 
europei 2021-2027, ai sensi dell’art. 23, comma 1 -ter, del decreto-legge n. 152 del 
2021, pari a Euro 97.888.054 devono essere, ai sensi della deliberazione CIPESS 
15/2024: 

- accertate sulla base del principio dell’allegato n. 4/2, paragrafo 3.6, lettera 
c), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 



3 di 6 

 

- trasferite su richiesta della Regione, compatibilmente con le disponibilità 
annuali di cassa, in coerenza con gli importi riconosciuti e accreditati dalla 
Commissione Europea per spese di investimento rendicontate nell’ambito 
dei predetti programmi cofinanziati, nel rispetto dei tassi di 
cofinanziamento vigenti per ciascun asse; 

- destinate a spese di investimento; 
-con la Decisione di esecuzione C(2024) 5814 final del 08.08.2024, la Commissione 
europea ha approvato la riprogrammazione del PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 
avviata dall’Autorità di Gestione con la comunicazione prot. 0213948/24 del 
24.05.2024; 
-con la determinazione DPA011/52 del 12.08.2024 l’Autorità di Gestione Unica 
FESR FSE ha approvato il “Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione – Versione 
1.0 – Agosto 2024”, corredato degli allegati, relativo al PR Abruzzo FSE+ 2021-
2027; 
 

RITENUTO 
CHE 

ai sensi del nuovo Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione, PR Abruzzo 
FSE+ 2021-2027 – Versione 1.0 – agosto 2024, approvato con DD DPA011/52 
del 12.08.2024, l’approvazione, con le DGR n. 623 del 10/10/2024 e n. 746 del 
19/11/2024, della scheda intervento equivale a validazione favorevole alla 
pubblicazione dell’Avviso relativo all’intervento “Povertà educativa minorile 
(Prima edizione)” e relativi allegati; 
 

DATO ATTO        che, con nota prot.n. RA/437657/24 del 12.11.2024, il Servizio Programmazione 
Sociale ha richiesto al Servizio Legislativo e Normativa Europea, Ufficio 
Normativa Europea e aiuti di Stato, parere per la validazione della proposta di 
Avviso pubblico “Povertà educativa minorile (Prima edizione)” e relativi allegati; 
 

PRESO ATTO che il Servizio Legislativo e Normativa Europea, Ufficio Normativa Europea e 
aiuti di Stato, non ha fornito risposta al parere di validazione e che, ai sensi del 
Manuale delle Procedure su richiamato, decorso il termine di 5 giorni, si considera 
espresso parere favorevole senza osservazioni alla proposta di validazione 
dell’Avviso pubblico “Povertà educativa minorile (Prima edizione)” e relativi 
allegati; 
 

DATO ATTO       che, con nota prot.n. RA 437731/24 del 12.11.2024, il Servizio Programmazione 
Sociale ha richiesto al Servizio Informatica e Statistica parere ai fini della 
validazione e pubblicazione dell’Avviso di cui sopra;  
 

PRESO ATTO  che il Servizio Informatica e Statistica non ha fornito risposta al parere di 
validazione e che, ai sensi del Manuale delle Procedure su richiamato, decorso il 
termine di 5 giorni, si considera espresso parere favorevole senza osservazioni alla 
proposta di validazione dell’Avviso pubblico “Povertà educativa minorile (Prima 
edizione)” e relativi allegati; 
 

DATO ATTO       che, con nota prot.n. RA 437693/24 del 12.11.2024, il Servizio Programmazione 
Sociale ha trasmesso al Servizio Controllo e Monitoraggio la proposta di Avviso 
pubblico “Povertà educativa minorile (Prima edizione) con i relativi allegati per 
l’esame e la validazione di competenza; 
 

PRESO ATTO    che, con nota prot.n. RA 0446767/24 del 19.11.2024, il Servizio Controllo e 
Monitoraggio attraverso la check list “parere validazione cpl – All. 4” ha espresso 
verifica positiva alla validazione dell’Avviso, segnalando alcune considerazioni e 
rilievi;  
 



4 di 6 

 

CONSIDERATO che il Servizio Programmazione Sociale ha fatto proprie le considerazioni e i rilievi 
indicati nella check list “parere validazione cpl – All. 4” allegata alla predetta nota; 
 

DATO ATTO che il succitato intervento è da includere nella fattispecie dell’attività per le quali si 
può procedere mediante Avviso pubblico; 
 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di approvare l’Avviso Pubblico per la presentazione di 
domande a valere sull’intervento “Povertà educativa minorile (Prima edizione)”, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

PRECISATO - che l’importo delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione dell’Azione l.4: 
Povertà Educativa minorile, Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” - 
Priorità III - Inclusione e protezione sociale nel Programma Regionale FSE+ 
Abruzzo 2021- 2027, approvato con DGR n. 623 del 10/10/2024, è stato 
quantificato complessivamente in € 19.500.000,00 (2 edizioni di cui una da 
9.500.00,00 euro e una da 10.000.000,00 euro); 
 

RITENUTO quindi, ai fini dell’emanazione dell’Avviso pubblico di che trattasi, di dover 
disporre la prenotazione dell’impegno di spesa a carico delle risorse afferenti il PR 
FSE+ Abruzzo 2021-2027 - Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” - 
Priorità III “Inclusione e protezione sociale” - Azione l.4: Povertà Educativa 
minorile, sui pertinenti capitoli che presentano la necessaria disponibilità, per la 
somma complessiva di € 9.500.000,00 relativamente agli esercizi 2024 -2025-2026 
- 2027 (per le quote da erogare riferite a: anticipo 40% - acconto 40% - saldo 20%) 
così come di seguito indicato:  
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Obiettivo 
di policy 

 
 
 
Priorità 

 

 
Scheda di 

intervento 

 

Cap. 52105 

Art
.4 
FS
E+ 

Quota UE 
(40%) 

Cap. 52106 
Art.4 
FSE+ 
Quota 
FdR 
Stato 
(42%) 

Cap. 52107 

Art.4 
FSE+ 
Quota 

Cofinanziamento 
Regionale 

(18%) 

 
 
 

ART / 
PDC 

 
 
 

Totale 

 
Anno 

4 III 3.l.4.1 1.520.000,00 

 
1.596.000,00 684.000,00 

Art 4/ 

2.04.21.02 

3.800.000,00 2024 

4 III 3.l.4.1 760.000,00 798.000,00 342.000,00 Art 4/ 

2.04.21.02 

1.900.000,00 2025 

4 III 3.l.4.1 760.000,00 798.000,00 342.000,00 Art 4/ 

2.04.21.02 

1.900.000,00 2026 

4 III 3.l.4.1 760.000,00 798.000,00 342.000,00 Art 4/ 
2.04.21.02 

1.900.000,00 2027 

       9.500.00,00  

 
 
CONSIDERATO 

 
 
di dover dare ampia pubblicizzazione all’Avviso di che trattasi, con i relativi 
Allegati, mediante evidenza dello stesso sul portale istituzionale della Regione 
Abruzzo e nelle more della predisposizione del Sigeco e del Manuale delle 
procedure dell’AdG PR FSE+ attraverso il Bura e i siti istituzionali: 

• https://sportello.regione.abruzzo.it/ 
• https://coesione.regione.abruzzo.it 
• http://www.abruzzosociale.it/ 

 
VISTA  la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 

 
 

 
 
 

 

http://www.abruzzosociale.it/


5 di 6 

 

 
DETERMINA 

 
per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui integralmente richiamati: 

 
 

 
1. di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande per l’attuazione 

dell’Intervento “Povertà Educativa minorile” corredato dai relativi Allegati (1. Allegato A – 
Istanza; 2. Allegato B – Piano Economico Finanziario; 3. Allegato C – Dossier di Candidatura; 4. 
Allegato D – Cronoprogramma; 5. Allegato E – Modello Costituzione ATS; 6. Allegato F - Tutela 
Privacy; 7. All_12bis - Scheda Anagrafica Destinatari; 8. All_40 Indirizzi Operativi per l'utilizzo delle 
opzioni semplificate di costo; 9. All_34e Pdc Regime Concessorio e Formazione), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di dare atto che l’importo delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione dell’Azione l.4: 

Povertà Educativa minorile è stato quantificato complessivamente in € 19.500.000,00 (2 

edizioni di cui una da 9.500.00,00 euro e una da 10.000.000,00 euro) -  Obiettivo di policy 4 

“Un’Europa più sociale” - Priorità III - Inclusione e protezione sociale nel Programma 

Regionale FSE+ Abruzzo 2021- 2027, approvato con DGR n. 623 del 10/10/2024; 

3. di richiedere al Servizio Ragioneria Generale di procedere alla prenotazione dell’impegno di 
spesa a carico delle risorse afferenti il POR FSE+ Abruzzo 2021-2027 - Obiettivo di policy 4 
“Un’Europa più sociale” - Priorità III “Inclusione e protezione sociale” - dell’Azione l.4: 
Povertà Educativa minorile (Prima edizione), sui capitoli che presentano la necessaria 
disponibilità, per la somma complessiva di € 9.500.000,00 relativamente agli anni 2024-2025-
2026- 2027 (per le quote da erogare riferite a: anticipo 40% - acconto 40% - saldo 20%) così 
come di seguito indicato: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. di rinviare a successivi provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa correlati a ciascuna 
prenotazione stabilendo che si provvederà nella fase dell’impegno contabile ad assumere il 
relativo accertamento delle entrate per le quote UE (FSE+) e Stato (FdR) nel rispetto del 
principio 3.12 All.4/2 del D.lgs. 118/2011 in relazione alla intervenuta esigibilità delle 
obbligazioni che andranno a scadenza, secondo quanto indicato dalle modalità di pagamento 
stabilite dal Si.ge.co. e dal manuale dell’AdG PR FSE + Abruzzo 2021-2027; 

 
 
 
 
 

 

 
Obiettivo 
di policy 

 
 
 
Priorità 

 

 
Scheda 
di 
intervento 

 

Cap. 52105 
Art.4 
FSE+ 

Quota UE 
(40%) 

Cap. 52106 
Art.4 
FSE+ 
Quota 
FdR 
Stato 
(42%) 

Cap. 52107 
Art.4 
FSE+ 
Quota 

Cofinanziamento 
Regionale 

(18%) 

 
 
 

ART / 
PDC 

 
 
 

Totale 

 
Anno 

4 III 3.l.4.1 1.520.000,00 
 

1.596.000,00 684.000,00 
Art 4/ 

2.04.21.02 
3.800.000,00 2024 

4 III 3.l.4.1 760.000,00 798.000,00 342.000,00 Art 4/ 
2.04.21.02 

1.900.000,00 2025 

4 III 3.l.4.1 760.000,00 798.000,00 342.000,00 Art 4/ 
2.04.21.02 

1.900.000,00 2026 

4 III 3.l.4.1 760.000,00 798.000,00 342.000,00 Art 4/ 
2.04.21.02 

1.900.000,00 2027 

       9.500.00,00  



6 di 6 

 

5. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, alla pubblicazione del 
presente atto nello spazio web “Amministrazione aperta - Trasparenza”; 

 
6. di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento al: 

- Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE DPA011; 
- Servizio Ragioneria generale DPB014; 
- Servizio Controllo e Monitoraggio DPG024; 
- Servizio Informatica e Statistica DPB012; 
- Dipartimento Presidenza DPA - Ufficio Comunicazione Fondi Europei e nazionali; 
- Dipartimento Sociale – Enti Locali - Cultura, all’Assessore preposto alle Politiche Sociali, 

al Direttore e all’Ufficio Comunicazione; 
- Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) 

 
7. di disporre la pubblicazione dell’avviso e dei relativi allegati sul BURAT e sui siti istituzionali: 

• https://sportello.regione.abruzzo.it/ 

• https://coesione.regione.abruzzo.it 

• https://www.opencoesione.gov.it quale “Portale unico Nazionale” 

• http://www.abruzzosociale.it/ 
 
 
 
 

L’Estensore 
Dott. Marzio Maria Cimini 

(firmato elettronicamente) 
 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 
“Politiche Giovanili e Servizio Civile” 

Dott. Marzio Maria Cimini 
(firmato elettronicamente) 

 

 
 
 

La Dirigente del Servizio 
“Programmazione Sociale” 

Avv. Romina Ciaffi 
(firmato digitalmente) 

 

 

https://sportello.regione.abruzzo.it/
https://coesione.regione.abruzzo.it/
http://www.opencoesione.gov.it/
http://www.abruzzosociale.it/

		2024-11-29T09:32:25+0100
	ROMINA CIAFFI




